
SEXTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 201112  CADERNO 3

CONCEDER GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296790
PORTARIA Nº 1061/11 – SETER, 

18 DE OUTUBRO DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 415/11 – SETER de 09 
de junho de 2011 e, considerando o Memorando nº 181/2011 – 
CADM/SETER, protocolo nº 2011/418683;
RESOLVE: CONCEDER, a contar de 18 de outubro de 2011, 
Gratificação de Tempo Integral – GTI, ao servidor FRANCISCO 
DE ASSIS AVELINO DE FRANÇA JUNIOR, matrícula nº 5882583/3 
no percentual fixado em 70% (setenta por cento), incidente 
sobre os vencimentos do cargo/função exercido pelo mesmo.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 18 de 
outubro de 2011
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296791
PORTARIA Nº. 1062/11 – SETER, 

DE 19 DE OUTUBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor RAIMUNDO ALVES CAMELO, Matrícula 
5272130/1, lotado no SINE/SETER, para em cumprimento ao 
estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal 
do Contrato de nº. 055/2011 - Empresa FORD MOTOR COMPANY 
BRASIL LTDA que tem como objeto a aquisição de 02 (dois) 
automóveis de serviço quatro portas (Sedan), para atender as 
necessidades do SINE / PA, conforme Apenso B do Termo de 
Referência descrito no Edital do Pregão Eletrônico N. 108/2010 
– Centro de Obtenção da Marinha do Rio de Janeiro - COMRJ.
 II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas à 
execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que adotará 
as providências necessárias à regularização de eventuais faltas 
ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DAF, sobre 
os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296786

PORTARIA Nº 846/11 – SETER, 
09 DE SETEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e, considerando o Memo. Nº 
20/2011 – NUPLAN, protocolo nº 2011/351450;
RESOLVE: AUTORIZAR a servidora CLEIDIANE DE OLIVEIRA 
SENA DOS SANTOS, matrícula nº 54195629/1, a responder 
pelo cargo de Coordenador do Núcleo de Planejamento, código 
GEP-DAS-011.4, lotado no Gabinete/Nuplan, no impedimento do 
titular, servidor CARLOS AUGUSTO DAS MERCES MACHADO, em 
virtude do gozo de férias deste, no período de 01/07/2011 a 
30/07/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 09 de 
setembro de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JUNIOR
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296823

A Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, torna 
pública a Adesão a Ata de Registro de Preços decorrente do 
Pregão Eletrônico nº 108/2010, publicado no Diário Oficial da 
União nº 33 de 16/02/2011, cujo objeto é o fornecimento de 
02 (dois) Automóveis de Serviço quatro portas (Sedan) Motor 
dianteiro, conforme Apenso B do Termo de Referência do 
Edital do referido Pregão Eletrônico, anexados ao processo nº 
2011/167411 referente ao contrato nº 055/2011 - Ford Motor 
Company Brasil Ltda, CNPJ: 03.470.727/001607, para atender 
as necessidades do SINE / PA.
Belém, 19 de Outubro de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296892
PORTARIA Nº. 1067/11 – SETER, 

DE 19 DE OUTUBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor KLEBER DA MOTA ALBERTO, Matrícula 
57212571/1, lotado na GRH/DAF, para em cumprimento ao 
estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do 
Contrato de nº. 018/2011 – CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA 
ESCOLA - CIEE que tem como objeto A Cooperação Recíproca 
entre as partes, visando o desenvolvimento de atividades para 
promoção da integração ao mercado de trabalho, de acordo com 
a Constituição Federal (Art. 203, Inciso III e Art. 214, Inciso 

IV), através da operacionalização de programas de Estágio de 
Estudantes.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas à 
execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que adotará 
as providências necessárias à regularização de eventuais faltas 
ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DAF, sobre 
os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 296886

Contrato: 55
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 02 (dois) Automóveis de Serviço 
quatro portas (Sedan) Motor dianteiro; movido à gasolina ou bi-
combustível (gasolina/álcool), conforme Apenso B do Termo de 
Referência do Edital do Pregão Eletrônico nº 108/2010, anexados 
ao processo nº 2011/167411.
Valor Total: 61.000,00
Data Assinatura: 19/10/2011
Vigência: 19/10/2011 a 18/10/2012
Pregão Eletrônico: 108/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11331123048320000    449052               0106000000          Federal
Contratado: FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA
Endereço: R Eteno, 2000
CEP. 42810-000 - Camaçari/BAComplemento: Av. Henry Ford, 
2000, Bairro Copec
Telefone: 1141744870
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296869
PORTARIA Nº 1057/11 – SETER, 

18 DE OUTUBRO DE 2011
Nome: Lizonita Oliveira de Miranda      
Matrícula: 5431832/2
Cargo: Secretaria de Diretoria 
Atestado Médico
Período de Licença: 28/09/11 a 07/10/11
Lotação: DAF

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296864
PORTARIA Nº 1058/11 – SETER, 

18 DE OUTUBRO DE 2011.
Nome: Silvio Pires Moreira
Cargo: Servente          
Matrícula: 3225488
Triênio: 17/06/98 a 16/06/01 (30 dias)
Período de Licença: 01/11/11 a 30/11/11
Lotação: DAF/GRH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296968

PORTARIA: 1064/11
Objetivo: participar da reunião com entidades do terceiro setor 
no município de Marabá
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54190604/Jorge Agra Barbosa (Agente Administrativo) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/10/2011 a 21/10/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296602

Número: 1
Assinatura: 14/10/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Novo dado bancário para o Convênio nº 009/2011, 
celebrado com a ASPAQ-Associação Paraense de Qualificação 
Profissional, conforme documento anexado ao processo nº 
346896/2011.
Contrato: 9/2011
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296620

Número: 1
Assinatura: 14/10/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Novo dado bancário para o Convênio nº 007/2011, 
celebrado com a ASPAQ - Associação Paraense de Qualificação 
Profissional, conforme documento anexado ao processo nº 
346885/2011.
Contrato: 7/2011
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296665

Número: 1
Assinatura: 14/10/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Novo dado bancário para o Convênio nº 008/2011, 
celebrado com a ASPAQ - Associação Paraense de Qualificação 
Profissional, conforme processo nº 346895.
Contrato: 8/2011
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

TERMO DE ADESÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296432

TERMO DE ADESÃO
Termo de Adesão que faz a SECRETARIA DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA – SETER ao Convênio nº 002/2010, celebrado entre a 
Fundação de Atendimento Socio Educativa do Pará – FASEPA e a 
Secretaria de Estado de Administração – SEAD.
A Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, pessoa 
jurídica de direito público, devidamente inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica sob n.º 15.296.817/0001-26, 
com sede na Av. Almirante Barroso, nº 1312, Bairro: Marco, 
Belém-Pa, neste ato representada por seu Secretário, Sr. José 
Alfredo  Silva Hage Júnior, portador da Carteira de Identidade 
nº. 186.1556 SSP/PA, CPF nº.431526192-00, na presença da 
Sra. Secretária Executiva de Administração e da Presidente 
da Fundação de Atendimento sócio Educativa do Pará, e das 
testemunhas abaixo assinadas, oficializa sua Adesão ao Convênio 
nº 002/2010 a partir de 04 de agosto de 2011,  comprometendo-
se ao fiel cumprimento das cláusulas estabelecidas no referido 
convênio, que tem por objetivo a inserção de adolescentes em 
atividades no serviço público, com o devido acompanhamento do 
orientador/educador, cooperando, dessa forma, com o trabalho 
de assistência socioeducativa desenvolvido pela Fundação da 
Criança e do Adolescente do Para.
A presente Adesão significa a oportunidade de efetivação de 
parcerias com órgãos e entidades da Administração Pública do 
Estado do Pará na execução deste Convênio.
Belém-PA,  04 de agosto de 2011
 JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretaria de Estado de Trabalho Emprego e Renda
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração
ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA
Fundação de Atendimento Sócio Educativa do Pará

EXTRATO PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296493

PORTARIA Nº 1463/2011-GP DE 20/10/2011
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 1351 de 27 de setembro 
de 2011, publicada no DOE 32010 de 30 de setembro de 2011;
Considerando a Lei Complementar nº 07 de 28 de setembro de 
1991, e considerando Ofício 365/11-GP/FUNCAP de 30/05/2011; 
considerando o Processo 2011/211149 autorizando prorrogação 
dos Contratos dos Servidores Temporários;
Considerando que ainda prevalecem as razões que justificam a 
permanência dos mesmos;
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 6 (seis) meses o Contrato Administrativo 
de Servidor Temporário, encerrado no mês de Outubro/2011, nos 
termos e prazo da Lei Complementar nº 07 de 28 de Setembro 
de 1991, conforme abaixo relacionado:

Nº Identificação do Servidor Cargo 
Ocupado

Matrícula 06 meses 12 meses

01 JOAO DANIEL SANTOS SÁ Monitor 06.04.2011 05.04.2012

REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
EM:  20/10/2011
ROSIDÉA MOREIRA BORGES DE CANTUARIA
Presidente em Exercício da FASEPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296508

Ato: DISTRATO DE Contrato
Término Vínculo: 11/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Servidor(es):
Temporário / RAFAEL EVANGELISTA DA SILVA (Agente de 
Portaria)<br
Ordenador: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE CANTUARIA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296517

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 22/09/2011
Nome do Servidor   Cargo do Servidor  Término Vínculo     Observação
LIVIA MARIA MONTEIRO ALVES   Tecnico Social                         21/03/2012
Ordenador: ROSIDEA MOREIRA BORGES DE CANTUARIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 296793

PORTARIA: 0791/2011
Objetivo: Tratar de assunto referente ao Convênio 090/2007- 
Obra de Reforma e Ampliaçãoda Unidade de Ananindeua e futuro 
Convênio da Obra de Benevides.
Fundamento Legal: Art.145 de Lei 5.810/94 (Processo 423835 
de 19/10/2011 - Mem 0173/2011 - Assessoria de Engenharia.)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):


